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２．主な財務比率比較 

１）貸借対照表関係比率 

2020 2021 2022 2023 2024

純 資 産

負 債 ＋ 純 資 産

繰 越 収 支 差 額

負 債 ＋ 純 資 産

流 動 資 産

総 資 産

減 価 償 却 累 計 額 （ 図 書 を 除 く ）

減 価 償 却資 産 取 得 価 額 （ 図書 を除 く）

流 動 資 産

流 動 負 債

現 金 預 金

前 受 金

総 負 債

総 資 産

運 用 資 産

要 積 立 額

-31.9%

15.9%

△75.9%

20.3%

26.7%37.3%

19.1% ▼

41.9%

年  度

79.7%

-49.2%

14.7%

47.6%

201.2%

79.8%

-42.3%

17.1%

47.0%

235.5%

40.9%

△245.2%

△-17.0%

～55.6%

20.2%

50.5%

-27.2%

11.1%

39.9%

190.0%

233.1% △

80.5% 88.2%

分類 比率名 算出方法
2023年度
全国平均

△14.2%

-36.5%

評価

80.7% △80.9%

自己資本は充
実しているか

　繰越収支差額構成比率
　（旧：消費収支差額構成比率）

　　純資産構成比率
　（旧：自己資本構成比率）
　【長期的な財務の健全性】

負債に備えて
資産が蓄積さ
れているかどう
か

負債の割合は
どうか

　総負債比率

No.

1

2

3

5
　流動比率
　【短期的な財務の健全性】

6
　前受金保有率
　【前受金の先食いに注意】

4

資産構成はど
うなっているか

　流動資産構成比率

11.8%7

　減価償却比率

19.3%

44.1%

19.5%

将来の安全性
はどうか

　積立率
　【将来に向けての安全性の確保】

8

267.1%264.1%

318.8% 311.1% 329.5% 390.9%

15.4%

44.5%

262.0%

 

※純資産＝総資産－総負債 

 運用資産＝現金預金＋特定資産＋有価証券 

 要積立額＝減価償却累計額＋退職給与引当金＋２号基本金＋３号基本金 

 

評価：△高い値が良い  ▼低い値が良い  ～どちらともいえない 

評価基準は、株式会社ぎょうせい『学校法人会計の仕組みと決算書の見方』による。 

 

全国平均は、日本私立学校振興・共済事業団『「今日の私学財政』（2024 年 12月刊）に 

おける 2023 年度財務比率表（大学法人（医歯系法人を除く）による。 
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２）事業活動収支計算書関係比率 

大学 短大 高校 幼稚園 合計 大学 短大 高校 幼稚園 合計 大学 短大 高校 幼稚園 合計

教 育 活 動 収 支 差 額

教 育 活 動 収 入 計

経 常 収 支 差 額

経 常 収 入

基 本 金 組 入 前 当 年 度 収 支 差 額

事 業 活 動 収 入

学 生 生 徒 等 納 付 金

経 常 収 入

寄 付 金

事 業 活 動 収 入

教 育 活 動 収 支 の 寄 付 金

経 常 収 入

補 助 金

事 業 活 動 収 入

教 育 活 動 収 支 の 補 助 金

経 常 収 入

人 件 費

経 常 収 入

教 育 研 究 経 費

経 常 収 入

管 理 経 費

経 常 収 入

借 入 金 等 利 息

経 常 収 入

基 本 金 組 入 額

事 業 活 動 収 入

減 価 償 却 額

経 常 支 出

人 件 費

学 生 生 徒 等 納 付 金

事 業 活 動 支 出

事 業 活 動 収 入 － 基 本 金 組 入 額
105.9% 114.2% 108.6% 138.3% 109.5%

10.0% 11.3% 7.0% 20.5% 10.1%

78.7% 87.7% 156.4% 1193.8% 98.8%

0.2% 0.3% 0.0% 0.0% 0.2%

-2.2% -6.6% -0.4% -7.9% -3.0%

33.4% 38.6% 22.2% 36.2% 32.2%

8.0% 9.5% 8.7% 16.4% 9.4%

14.9% 17.7% 44.4% 85.4% 24.3%

63.4% 70.3% 75.0% 93.3% 70.2%

0.1% 0.1% 0.7% 0.4% 0.2%

14.9% 17.7% 44.4% 85.4% 24.2%

80.6% 80.2% 47.9% 7.8% 71.0%

0.2% 0.2% 0.8% 0.4% 0.3%

-7.2% -21.0% -8.6% -49.2% -11.9%

-8.3% -21.7% -9.0% -49.2% -12.8%

2023年度

部門

-7.0% -20.7% -8.6% -49.2% -11.8%

104.7% 111.8% 101.0% 140.2% 106.7%

9.9% 12.2% 8.1% 21.2% 10.6%

82.5% 80.3% 152.6% 944.2% 97.1%

0.2% 0.3% 0.0% 0.0% 0.2%

-3.3% -2.1% -1.8% -1.9% -2.7%

32.7% 37.4% 19.1% 37.8% 31.2%

7.8% 9.4% 7.3% 16.5% 9.1%

15.4% 18.6% 46.9% 85.8% 24.9%

64.7% 62.6% 74.1% 86.3% 68.0%

0.1% 0.1% 0.7% 0.1% 0.3%

15.4% 18.6% 46.9% 85.8% 24.9%

78.5% 78.0% 48.6% 9.1% 70.0%

0.3% 0.1% 0.8% 0.1% 0.4%

-7.3% -11.5% -2.8% -43.2% -8.5%

-8.2% -14.1% -2.8% -42.8% -9.6%

2022年度

部門

-7.1% -11.3% -2.8% -43.2% -8.3%

評価

62.3% 70.0% 73.5%

分類 比率名 算出方法

68.6% 68.5% ▼

　人件費依存率 78.7% 88.4% 143.0% 1038.3%

　人件費比率

97.8% ▼

　教育研究経費比率 32.5% 40.2% 27.1% 29.4% 32.7% △

　管理経費比率 8.3% 10.0% 6.4% 13.0% 9.1% ▼

-6.5% -23.7% 15.4% -13.7%

　借入金等利息比率 0.2% 0.2% 0.0%

～

-4.6% △

　基本金組入後収支比率
 　（旧：消費収支比率）

105.4% 118.9% 56.1% 113.7%

　事業活動収支差額比率
 （旧：帰属収支差額比率）
　【当期利益率に近い】

　学生生徒納付金比率 79.1% 79.1% 51.4% 6.6%

　寄付金比率 0.2% 0.1% 1.2%

▼91.4%

0.0% 0.1% ▼

0.1% 0.5% △

　経常寄付金比率 0.2% 0.1% 0.2% 0.1% 0.2%

　補助金比率 13.6% 16.1% 56.2% 88.3%

13.6% 16.1% 44.5% 88.3%

△

27.7% △

23.5% △

20.5% 9.7%

　基本金組入率 -1.1% -4.0% -50.8% 0.0%

△

△

-14.5%

　経常補助金比率

△

　減価償却額比率 9.6% 10.4% 7.1%

　教育活動収支差額比率
　【営業利益率にあたる】

2024年度

部門

～

-9.6% -13.7%

　経常収支差額比率
　【経常利益率に近い】

-5.4%
経営状況は
どうか

収入構成は
どうなってい
るか

支出構成は
適切であるか

No.

1

2

3

12

7

8

4

9

10

11

69.8%

106.1%

8.7%

0.1%

9.7%

11.4%

収入と支出
のバランス

13

14

15

16

5

6

50.9%

36.6%

2023
年度

全国平均

-10.3%

2.2%

1.4%

14.4%

14.3%

-10.5%

70.1%

-5.3% -22.8% 1.2%

3.5%

4.2%

72.9%

-13.7%-23.0% -9.6%

 

※経常収入＝教育活動収入計＋教育活動外収入計 

経常支出＝教育活動支出計＋教育活動外支出計 

 

評価：△高い値が良い  ▼低い値が良い  ～どちらともいえない 

評価基準は、株式会社ぎょうせい『学校法人会計の仕組みと決算書の見方』による 

 

全国平均は、日本私立学校振興・共済事業団『「今日の私学財政』（2024 年 12月刊）に 

おける 2023年度財務比率表（大学法人（医歯系法人を除く）による 
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３）過年度の資産総額（純資産額）の推移   

                                                                       単位 円 

年度 基本金組入額 繰越収支差額 純資産額 

2024 14,764,200,803 △  5,630,494,404 9,133,706,399 

2023 14,231,047,134 △  4,926,404,817 9,304,642,317 

2022 14,130,487,419 △  4,397,162,730 9,733,324,689 

2021 14,039,117,145 △  3,978,659,285 10,060,457,860 

2020 13,727,961,553 △  3,468,875,545 10,259,086,008 

 


